
S.I.I.S. S.P.A. - SERVIZI IDRICI INTEGRATI SALERNITANI - Settori Speciali - Servizi - Bando di gara a
procedura aperta per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti costituiti da: fanghi
prodotti dal trattamento delle acque reflue urbane, presso l’impianto di depurazione a servizio dell’area salerni-
tana. - Importo complessivo presunto per 12 mesi pari a Euro 1.680.00,00 + IVA.

SERVIZI IDRICI INTEGRATI SALERNITANI - BANDO DI GARA - SETTORI SPECIALI -Servizi
- Gara a procedura aperta per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti costituiti
da: fanghi prodotti dal trattamento delle acque reflue urbane, presso l’impianto di depurazione a servizio
dell’area salernitana. - Importo complessivo presunto per 12 mesi pari a Euro 1.680.00,00 + IVA.

SEZIONE I: ENTE AGGIUDICATORE

I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO: S.I.I.S. S.p.A. SERVIZI IDRICI
INTEGRATI SALERNITANI- Viale A. De Luca, 8 - 84131 SALERNO - Tel. 089 301199 - Telefax: 089
772990 - Indirizzo Internet: www.siis.idro.it - Posta elettronica (e-mail): ufficiogare@siis-idro.it -Ulteriori infor-
mazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati. Il capitolato speciale e la documentazione
complementare sono disponibili presso i punti di contatto sopra indicati. Le offerte o le domande di partecipa-
zione vanno inviate a: I punti di contatto sopra indicati.

I.2) PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITÀ DELL’ENTE AGGIUDICATORE: Acqua.

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO

II.1) DESCRIZIONE

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’ente aggiudicatore: Gara a procedura aperta per l’affida-
mento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti costituiti da: fanghi prodotti dal trattamento
delle acque reflue urbane, presso l’impianto di depurazione a servizio dell’area salernitana.

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o di prestazione dei servizi: Servizi

II.1.3) Luogo principale di prestazione del servizio: Impianto di depurazione a servizio dell’area salernita-
na - Viala A. De Luca, 8 84131 SALERNO.

II.1.4) Il bando riguarda: Un appalto pubblico.

II.1.5) Informazioni relative all’accordo quadro:

II.1.6) Breve descrizione dell’appalto o degli acquisti: L’appalto ha per oggetto il servizio di raccolta, tra-
sporto e smaltimento di rifiuti costituiti da: fanghi prodotti dal trattamento delle acque reflue urbane, presso
l’impianto di depurazione a servizio dell’area salernitana.

II.1.6) CPV (vocabolario comune per gli appalti): Altre nomenclature rilevanti (CPA/NACE/CPC) Cat. 16
- N.ro driferimento della CPC 94.

II.1.7) L’appalto rientra nel campo di applicazione dell’accordo sugli appalti pubblici (AAP: NO.

II.1.8) Divisione in lotti: NO.

II.1.9) Ammissibilità di varianti:SI.

II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL’APPALTO -

II.2.1) Quantitativo o entità totale: Importo complessivo presunto per 12 mesi pari a Euro 1.680.00,00 +
IVA, per un quantitativo presumibile di 12.000 tonnellate di fango.

II.2.2)Opzioni: Descrizione e indicazione del momento in cui possono venire esercitate: Facoltà di proroga
da parte della Stazione appaltante in caso di economie sulle previsioni..

II.3) DURATA DELL’APPALTO: Periodo in mesi:12 (dalla stipula del contratto d’appalto).

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E
TECNICO

III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO

III.1.1)Cauzioni e garanzie richieste: a) cauzione provvisoria pari al 2% dell’importo complessivo dell’ap-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 40 DEL 6 OTTOBRE 2008



palto; b) cauzione definitiva pari al 10% (dieci per cento) dell’importo contrattuale in caso di ribasso d’asta non
superiore al 10%; in caso di aggiudicazione con ribasso d’asta superiore al 10 per cento, la garanzia fideiussoria
è aumentata di tanti punti percentuali quanti sono quelli eccedenti il 10 per cento; ove il ribasso sia superiore al
20 per cento, l’aumento è di due punti percentuali per ogni punto di ribasso superiore al 20 per cento.; c) polizza,
assicurativa per danni a terzi causati da fatti inerenti alla conduzione ed esecuzione del servizio; in particolare
l’appaltatore dovrà provvedere a stipulare idonea polizza assicurativa a copertura di eventuali responsabilità
con minimo di copertura di Euro 1.550.000,00 (euro unmilionecinquecento- cinquantanila/00) per danni a per-
sone e di Euro 2.000.000,00 (euro duemilioni/00) per danni a cose con esplicita clausola relativa ai danni am-
bientali. Nel caso di raggruppamento di Imprese, le cauzioni saranno costituite da un unico atto nel quale
saranno indicate tutte le imprese raggruppate.

III.1.2)Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia: Viene assicurata la copertura finanziaria ai sensi di legge. I pagamenti avverranno secondo le modalità
indicate all’art.12 del Capitolato Speciale d’Appalto

III.1.3)Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario: Alla
presente gara sono ammesse a presentare offerte i seguenti soggetti: a) gli imprenditori individuali, anche arti-
giani, le società commerciali, le società cooperative; b) i consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro
costituiti a norma della legge 25 giugno 1909, n. 422, e successive modificazioni, e i consorzi tra imprese artigia-
ne di cui alla legge 8 agosto 1985, n. 443; c) i consorzi stabili, costituiti anche in forma di società consortili ai sensi
dell’art. 2615-ter del codice civile, tra imprenditori individuali, anche artigiani, società commerciali, società coo-
perative di produzione e lavoro, secondo le disposizioni di cui all’art. 36; d) i raggruppamenti temporanei di
concorrenti, costituiti dai soggetti di cui alle lettere a), b), c), i quali prima della presentazione dell’offerta, ab-
biano conferito mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno di essi, qualificato mandatario, il quale
esprime l’offerta in nome e per conto proprio e dei mandanti; si applicano al riguardo le disposizioni dell’art.37;
e) i consorzi ordinari di concorrenti di cui all’art. 2602 del codice civile, costituiti tra i soggetti di cui alle lettere
a), b) e c) del presente comma, anche in forma di società ai sensi dell’art. 2615-ter del codice civile; si applicano
al riguardo le disposizioni dell’art. 37; f) i soggetti che abbiano stipulato il contratto di gruppo europeo di inte-
resse economico (GEIE) ai sensi del decreto legislativo 23 luglio 1991, n. 240; si applicano a riguardo le disposi-
zioni dell’art. 37.L’offerta congiunta deve essere sottoscritta da tutte le imprese raggruppate e deve specificare
le parti del servizio che saranno eseguite dalle singole imprese. In caso di aggiudicazione, le singole imprese fa-
centi parti del gruppo devono conferire, con unico atto per scrittura privata autenticata, mandato speciale con
rappresentanza ad una di esse, designata quale capogruppo.

III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell’appalto: No.

III.2)CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE

III.2.1)Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo professionale o
nel registro commerciale: Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Dichiara-
zione in carta semplice da cui risulti: a) l’insussistenza, ai sensi dell’art. 38, c. 1, del D.Lgs 163/06, di una delle ca-
use di esclusione dalle gare di appalto; b) che alla gara non partecipa alcuna impresa che si trovi in una delle
situazioni di controllo di cui all’articolo 2359 del codice civile. Saranno esclusi dalla gara i concorrenti per i quali
verrà accertato che le relative offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale sulla base di univoci ele-
menti; c) di non essersi avvalso di piani individuali di emersione, di cui alla L. n. 383/2001, come modificata dal
D.L. 210 del 25/09/2002, convertito con modificazioni nella L. n. 266/2002, ovvero di essersi avvalso di piani indi-
viduali di emersione, di cui alla L. n. 383/2001, come modificata dal D.L. 210 del 25/09/2002, convertito con mo-
dificazioni nella L. n. 266/2002, ma che il periodo di emersione si è concluso; d) di aver correttamente
adempiuto all’interno della propria azienda agli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria: Dichiarazione in carta semplice da cui risulti: a) l’importo del fat-
turato globale d’impresa e l’importo del fatturato per servizi analoghi relativi agli esercizi 2005 - 2006 - 2007.
L’importo complessivo del fatturato per servizi analoghi non deve essere inferiore a 2.000.000,00 EURO. b) la
disponibilità di almeno un Istituto di Credito a rilasciare idonee referenze;

III.2.3) Capacità tecnica: Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Di-
chiarazione in carta semplice da cui risulti: a) l’elenco dei principali servizi analoghi a quelli del presente bando,
prestati negli anni 2006 - 2006 - 2007, con l’indicazione, per ciascun servizio, del destinatario, dell’importo e del-
la durata e che il servizio è stato condotto a regola d’arte e con buon esito. L’ammontare complessivo dei servizi
elencati non deve essere inferiore a 2.000.000,00 EURO; b) il possesso, ovvero la disponibilità piena, sin dal mo-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 6 OTTOBRE 2008



mento della consegna del servizio, delle attrezzature, mezzi d’opera ed equipaggiamento tecnico necessari per
l’espletamento del servizio oggetto del presente appalto; c) l’iscrizione alla CCIAA, o, se straniero non residen-
te in Italia, nel registro professionale dello Stato di residenza, iscrizione nel registro della C.C.I.A.A., da cui si
evinca i nominativi, le date di nascita e di residenza degli eventuali titolari, soci, direttori tecnici, amministratori
muniti di poteri di rappresentanza e soci accomandatari e del settore corrispondente all’attività in materia am-
bientale; d) iscrizione all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali che sostituisce l’Albo Nazionale Gestori rifiu-
ti disciplinato dal D.Lgs. 152/06, nella categoria 4 Classe D o superiore.

III.2.4) Appalti riservati: No.

III.3) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO DI SERVIZI

III.3.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione: No.

III.3.2) Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali delle persone incaricate
della prestazione del servizio: SI.

III.3.3) Presa visione dei luoghi e dei rischi connessi alle lavorazioni:Sopralluogo obbligatorio con sotto-
scrizione di apposito verbale di avvenuto sopralluogo. La richiesta di effettuare il sopralluogo deve essere inol-
trata alla Stazione Appaltante mediante fax entro 10 giorni dalla data di scadenza del termine previsto per la
presentazione delle offerte.

SEZIONE IV: PROCEDURA

IV.1)TIPO DI PROCEDURA: Aperta.

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione: L’aggiudicazione sarà effettuata ai sensi dell’art. 82 del D. Lgs. 163/06, os-
sia con il criterio del prezzo più basso mediante unico ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara,
previa verifica delle offerte basse in modo anomalo ai sensi dell’art. 86 d el D. Lgs. 163/06. In caso di offerte
uguali si procederà al sorteggio.

IV.2.2) Ricorso ad un’asta elettronica: No.

IV.3)INFORMAZIONI DI CARATTERE

AMMINISTRATIVO

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’ente aggiudicatore:

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: No.

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d’oneri e la documentazione complementare: Il bando di gara,
il disciplinare, lo schema di contratto d’appalto e lo schema di domanda in ordine alle modalità di partecipazio-
ne alla gara, ed alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo
della stessa ed alle procedure di aggiudicazione sono disponibili e possono essere ritirati gratuitamente presso la
S.I.I.S. S.p.A SERVIZI IDRICI INTEGRATI SALERNITANI- Viale A. De Luca, 8 - 84131 SALERNO - Tel.
089 301199 - Telefax: 089 772990 - Indirizzo Internet: www.siis.idro.it - Posta elettronica (e-mail): ufficioga-
re@siis-idro.it. nei giorni e nelle ore di apertura al pubblico. Il bando di gara è, altresì disponibile sul sito Inter-
net del Ministero Infrastrutture e Trasporti.

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte e delle domande di partecipazione: 17.11.2008 - ore: 12,00.

IV.3.5) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/domande di partecipazione: Italiano.

IV.3.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 90 giorni (dalla scaden-
za fissata per la ricezione delle offerte). IV.3.7) Modalità di apertura delle offerte:

IV.3.7.1) Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: rappresentanti dei partecipanti muniti di
delega.

IV.3.7.2) Data, ora e luogo seduda di gara: Prima seduta pubblica il giorno 18.11.2008 - ore 9,00 presso
sede Stazione Appaltante. Eventuale seconda seduta pubblica sarà stabilita in corso prima seduta.

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI

V.1) TRATTASI DI UN APPALTO PERIODICO:No.

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 40 DEL 6 OTTOBRE 2008



V.2)APPALTI CONNESSI AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA FINANZIATO DAI FONDI
COMUNITARI: No.

V.3)INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: Condizioni per la partecipazione alla gara delle Associa-
zioni Temporanee di Imprese: - i requisiti relativi al fatturato globale d’impresa e fatturato per servizi analoghi
(paragrafo III.2.2 lett. a) - possono essere posseduti per intero da una sola impresa associata, oppure da più im-
prese che intendono associarsi per l’esecuzione del servizio oggetto del presente appalto. In quest’ultimo caso,
un’impresa deve possedere detti requisiti nella misura del 60%; la restante percentuale deve essere posseduta
cumulativamente dalle altre imprese, ciascuna nella misura minima del 20% di quanto richiesto all’intero rag-
gruppamento;

- il requisito relativo all’iscrizione alla C.C.I.A.A. per le attività di servizi analoghi è sufficiente che sia pos-
seduto da una sola impresa associata. Nel caso in cui detto requisito sia posseduto da più imprese associate, esso
deve essere posseduto da un’impresa nella misura minima del 40%; la restante percentuale deve essere posse-
duta cumulativamente dalle altre imprese ciascuna nella misura minima del 10% di quanto richiesto all’intero
raggruppamento;

- i requisiti relativi all’iscrizione all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali che sostituisce l’Albo Naziona-
le Gestori rifiuti nella Categoria 4 Classe D o superiore è sufficiente che siano posseduti da una sola impresa as-
sociata. Nel caso in cui detto requisito sia posseduto da più imprese associate, esso deve essere posseduto da
un’impresa nella misura minima del 40%; la restante percentuale deve essere posseduta cumulativamente dalle
altre imprese ciascuna nella misura minima del 10% di quanto richiesto all’intero raggruppamento; Comunque,
ciascuna impresa associata o consorziata deve rilasciare tutte le altre dichiarazioni prescritte dal presente ban-
do.

Inoltre, le A.T.I. e i Consorzi non ancora costituiti devono presentare una dichiarazione sottoscritta dai le-
gali rappresentanti delle imprese, dalla quale risulti la volontà delle imprese stesse di riunirsi o consorziarsi ai
fini della presentazione dell’offerta di cui al presente appalto, designando tra loro l’impresa mandataria che si
dichiari disposta ad accettare ed indicando la quota di partecipazione al raggruppamento o al consorzio in rela-
zione alla quale è stabilita la percentuale dei servizi e dei lavori che debbono eseguire. Le dichiarazioni richieste
dal presente bando sono rilasciate ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 2000, in carta libera con sotto-
scrizione autenticata ovvero, in alternativa, allegando fotocopia semplice di un documento di identità del sotto-
scrittore in corso di validità; esse devono riguardare specificatamente, a pena di esclusione, i singoli punti
indicati; possono essere verificate dalla stazione appaltante in ogni momento e con qualsiasi mezzo e, in caso di
dichiarazione non veritiera, comportano l’esclusione del concorrente e le sanzioni penali ai sensi, rispettiva-
mente, degli articoli 75 e 76 del d.P.R. n. 445 del 2000.

Le domande di ammissione alla gara possono essere formulate in uno dei modi indicati all’art. 77, c. 7, lett.
a, del D.Lgs 163/06. Non sono consentite domande inviate per via elettronica. Non saranno prese in considera-
zione le domande pervenute oltre il prescritto termine di scadenza. Tutte le comunicazioni e tutti gli scambi di
informazione tra la stazione appaltante e i concorrenti avvengono tramite posta, fax o per via e-mail. La congru-
ità delle offerte sarà valutata ai sensi dell’art. 86, c. 2, del D.Lgs 163/06. Non sono ammesse offerte in aumento.

Si procederà all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta, purchè valida. Ai sensi
dell’art. 81, c. 3, del D.Lgs. n. 163/06, la Stazione appaltante si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudica-
zione della gara se nessuna offerta risulti conveniente o idonea. E’ consentito il subappalto dei servizi in misura
non superiore al 30% degli importi indicati nel presente appalto a soggetti in possesso dei requisiti di qualifica-
zione prescritti dal medesimo bando di gara. La Stazione appaltante non provvederà al pagamento diretto dei
subappaltatori e l’appaltatore sarà tenuto a trasmettere alla stessa Stazione appaltante, entro 20 giorni dalla
data di ciascun pagamento effettuato a proprio favore, copia delle fatture quietanziate relative ai pagamenti da
esso corrisposti ai medesimi subappaltatori, con l’indicazione delle eventuali ritenute di garanzia effettuate.
Non sono ammessi soggetti privi dei requisiti prescritti dal presente bando. Tutte le controversie derivanti dal
contratto sono deferite alla competente sede giurisdizionale; non è ammessa la competenza arbitrale. Ai sensi
del Testo Unico sulla privacy emanato con D.Lgs. 30 Giugno 2003 n. 196, si informa che i dati forniti dalle im-
prese offerenti saranno trattati dal SIIS S.p.A. SERVIZI IDRICI INTEGRATI SALERNITANI per le finalità
connesse alla gara in questione e per l’eventuale successiva stipula e gestione del relativo contratto per scrittura
privata.

Il responsabile delle procedure di gara è il sig. Domenico Farano - Tel 089.301199; il responsabile del pro-
cedimento è l’ing. Mariano Nappa - Tel 089.301199;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 6 OTTOBRE 2008



V.4) PROCEDURE DI RICORSO

V.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: T.A.R. Regione Campania Sezione di Salerno

V.4.2) Presentazione di ricorso: Informazioni precise sui termini di presentazione del ricorso: I ricorsi av-
verso il presente bando di gara possono essere notificati alla stazione appaltante entro 60 giorni dalla data di
pubblicazione. Avverso le eventuali esclusioni conseguenti all’applicazione del bando di gara potrà essere noti-
ficato ricorso entro 60 giorni dal ricevimento dell’informativa di esclusione dalla gara d’appalto.

V.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione di ricorso:

V.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE BANDO DI GARA ALL’UFFICIO DELLE
PUBBLICAZIONI DELLA COMUNITA’EUROPEA: 12.09.2008

Il Direttore Generale
ing. Giuseppe Giannella

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 40 DEL 6 OTTOBRE 2008




